ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации муниципального образования Второвское сельское поселение
Камешковского муниципального района Владимирской области

от 10.02.2025                                                                                                              № 20
 Об утверждении плана

«Противодействие коррупции

в муниципальном образовании Второвское

сельское поселение Камешковского

муниципального района Владимирской области

 на 2025-2028 годы»

 Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 16.08.2021 № 478 «О Национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы, в соответствии с Законом Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской области», распоряжением администрации Владимирской области от 29.10.2021 № 850-р «Об утверждении Плана по противодействию коррупции во Владимирской области на 2021-2024 годы, п о с т а н о в л я ю:
1.Утвердить план «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области на 2025-2028 годы» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на официальном сайте администрации муниципального образования Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области.
Глава администрации
муниципального образования                                                                      С.В. Левина
Приложение № 1

к постановлению администрации

 муниципального образования

Второвское

 от 10.02.2025  № 20
ПЛАН

«ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ВТОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРВКОЙ ОБЬЛАСТИ НА 2025 – 2028 ГОДЫ»

1. Введение
Коррупция представляет собой реальную угрозу нормальному функционированию публичной власти, верховенству закона, демократии, правам человека и социальной справедливости.

Коррупционные проявления посягают на основы государственной власти, нарушают нормальную управленческую деятельность государственных, муниципальных органов и учреждений, подрывают их авторитет, порождают недоверие в обществе к органам государственной власти и органам местного самоуправления, препятствуют конкуренции, затрудняют экономическое развитие.

В этой связи необходимо принятие социальных мер, направленных на существенное снижение возможности коррупционных проявлений, обеспечение защиты прав и законных интересов граждан, общества и государства от угроз, связанных с коррупцией.

Основные мероприятия плана «Противодействие коррупции в муниципальном образовании Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области на 2025 – 2028 годы» (далее – План» направлены на профилактику, пресечение коррупционных правонарушений, устранение причин и условий, порождающих коррупцию, повышение эффективности муниципального управления.
Правовую основу Плана составляют Конституция Российской Федерации, Федеральный закон от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии  коррупции», Федеральный закон от 27.005.2003 № 58-ОЗ «О системе государственной службы Российской Федерации», Федеральный закон от 27.07.2004 № 79-ФЗ «О государственной службе Российской Федерации», Федеральный закон от 17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральный закон от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», Указ Президента Российской Федерации от19.05.2008 № 815 «О мерах по противодействию коррупции», Указ Президента Российской Федерации от 16.08.021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на 2021-2024 годы», Закон Владимирской области от 10.11.2008 № 181-ОЗ «О противодействии коррупции во Владимирской области».
2. Сведения о разработчике, исполнителях

                                         и сроках реализации Плана

Разработчиком Плана является администрация муниципального образования Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области.

Исполнителями Плана является администрация муниципального образования Второвское сельское поселение Камешковского муниципального района Владимирской области.

Срок реализации Плана – 2025 – 2028 годы.

3. Цели и задачи Плана

Снижение уровня коррупции при исполнении государственных и муниципальных функций, предоставлении государственных и муниципальных услуг:

- устранение причин и условий, порождающих коррупцию в администрации Второвского сельского поселения муниципального образования, муниципальных учреждениях:

- предупреждение коррупционных правонарушений;

- обеспечение защиты прав и законных интересов граждан и организаций от негативных проявлений, связанных с коррупцией, а также повышение доверия граждан к органам муниципальной власти.

Для достижения указанных целей требуется решение следующих задач:

- противодействие коррупции в администрации муниципального образования и муниципальных учреждениях;

- совершенствование деятельности администрации Второвского сельского поселения по размещению заказов для муниципальных нужд муниципального образования Второвское;
- организация проведения экспертизы нормативных правовых актов по предоставлению муниципальных услуг и исполнению муниципальных функций на коррупциогенность;

- организация и осуществление контроля за исполнением муниципальными служащими органов местного самоуправления муниципального образования Второвское ограничений и запретов, установленных законодательством о муниципальной службе, и предоставлением сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих и членов их семей;

- формирование нетерпимого отношения к проявлениям коррупции и осуществление антикоррупционной пропаганды;

- вовлечение гражданского общества в процесс реализации антикоррупционной политики;

- информирование населения о деятельности органов местного самоуправления муниципального образования и муниципальных учреждений;

- содействие в реализации прав граждан и организаций на доступ к информации о выявленных фактах коррупции и коррупционных факторах, а также на их свободное освещение в средствах массовой информации;
- создание условий для сообщения гражданами информации о фактах злоупотребления должностным положением, имеющих коррупционную составляющую.

План реализуется в соответствии с прилагаемым Перечнем мероприятий по реализации Плана, обеспечивающим достижение целей и выполнение задач по решению этих проблем и снижению уровня коррупции и в целом в муниципальном образовании Второвское.

4. Источники финансирования Плана

План реализуется за счет средств бюджета муниципального образования, предусмотренных на финансирование текущей деятельности администрации муниципального образования, органов местного самоуправления муниципального образования, муниципальных учреждений.

5. Ожидаемые результаты реализации Плана

В результате реализации Плана предполагается достижение следующих результатов:

1.Повышение эффективности противодействия коррупционным проявлениям.

2.Укрепление доверия населения и институтов гражданского общества к деятельности органов местного самоуправления.

3. Снижения количества коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах, принимаемых органами местного самоуправления.

4. Повышение информированности населения о деятельности органов местного самоуправления.

5. Снижение количества коррупционных правонарушений в органах местного самоуправления.

6. Соблюдение этических норм и правил служебного поведения муниципальными служащими с целью достойного выполнения ими своей профессиональной деятельности, а также содействие укреплению авторитета органов местного самоуправления, повышение уровня доверия к ним граждан и организаций.

6. Контроль за ходом исполнения Плана

Администрация муниципального образования осуществляет координацию и мониторинг хода выполнения прилагаемого перечня мероприятий по реализации Плана.

Исполнители несут ответственность за организацию и исполнение мероприятий по реализации Плана в установленные сроки и в пределах своих полномочий, представляют в установленном порядке информацию об их выполнении.

7. Форма и сроки предоставления отчетности

                              о ходе реализации мероприятий Плана

Ответственность за реализацию Плана и обеспечение достижения значений количественных и качественных показателей эффективности реализации Плана несет администрация муниципального образования.

С целью контроля за реализацией Плана исполнители в срок до 20 ноября, следующее за отчетным годам, представляют в управление делами администрации Камешковского района отчеты с нарастающим итогом, которые содержат:
- перечень выполненных мероприятий Плана с указанием непосредственных результатов выполнения Плана;

- анализ причин несвоевременного выполнения плановых мероприятий.

8. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПЛАНА «ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ ВТОРОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАМЕШКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ                                           НА 2025-2028 ГОДЫ»
	№ п/п
	  Мероприятие
	Ответственный исполнитель
	Срок выполнения

	1.
	2.
	3.
	4.

	Раздел I. Обеспечение единообразного применения законодательства Российской                    Федерации и противодействии коррупции в целях повышения эффективности                         механизмов предотвращения и урегулирования конфликта интересов

	1.1.
	Обеспечение контроля за соблюдением лицами, замещающими должности муниципальной службы муниципального образования Второвское, руководителей муниципальных учреждений, требований законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции в части предотвращений и урегулирования конфликта интересов, в том числе за привлечением таких лиц к ответственности в случае их несоблюдения.

	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	Не реже одного раза в год

	1.2.
	Проведение анализа сведений, представляемых при назначении на должности муниципальной службы муниципального образования Второвское, руководителей муниципальных учреждений, в том числе сведений, содержащихся в анкетах, представляемых при назначении на указанные должности и поступлении на такую службу, об их родственниках (отец, мать, братья, сестры и дети, а также супруг (супруга), в том числе бывший (бывшая), супруги братьев и сестер, братья и сестры супругов) в целях выявления возможного конфликта интересов.
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	При приеме на работу

	1.3.
	Актуализация перечня должностей муниципальной службы муниципального образования Второвское, при замещении которых муниципальные служащие муниципального образования Второвское обязаны предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, утвержденного постановлением администрации муниципального образования Второвское от  20.03.2023                                                                                                          № 20
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	Ежегодно

	1.4.
	Обеспечение проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов муниципального образования Второвское, муниципальных правовых актов муниципального образования Второвское и проектов нормативных правовых актов муниципального образования Второвское
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	Постоянно

	Раздел II. Совершенствование мер по противодействию коррупции в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд

	2.1.
	Осуществление контроля за соблюдением действующего законодательства, регулирующего осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
	Администрация муниципального образования Второвское

	Постоянно

	2.2.
	Обеспечение контроля за выполнением контрактных обязательств, прозрачности процедур закупок.
	Администрация муниципального образования Второвское

	Постоянно

	Раздел III. Совершенствование порядка осуществления контроля за расходами. Обеспечение полноты и прозрачности представляемых сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера

	3.1.
	Обеспечение контроля за своевременным представлением лицами, замещающими должности, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность предоставлять сведения о своих доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, соответствующих сведений.
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	До 30 апреля, следующего за отчетным годом

	3.2.
	Проведение анализа поступающих в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, обязанных представлять такие сведения.
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	До 30 апреля, следующего за отчетным годом

	Раздел IV. Повышение эффективности в просветительских, образовательных и иных мероприятий, направленных на формирование антикоррупционного поведения муниципальных служащих, популяризацию в обществе антикоррупционных стандартов и развитие общественного правосознания

	4.1.
	Осуществление на постоянной основе работы по систематизации и актуализации нормативно-правовой базы в области противодействия коррупции, учитывая необходимость своевременного приведения норм законодательства муниципального образования Второвское в соответствие с нормами федерального законодательства Российской Федерации, устранение пробелов и противоречий в правовом регулировании, а также неэффективных и устаревших норм, содержащихся в нормативных правовых актах о противодействии коррупции муниципального образования Второвское.
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	Постоянно

	4.2.
	Обеспечение участия муниципальных служащих, работников, в должностные обязанности которых входит участие в противодействии коррупции, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции, в том числе их обучения по дополнительным профессиональным программам в области противодействия коррупции.
	Администрация муниципального образования Второвское

	Ежегодно до 10 декабря

	4.3.
	Обеспечение участия лиц впервые поступивших на муниципальную службу или на работу в соответствующие организации и замещающих должности, связанные с соблюдением антикоррупционных стандартов, в мероприятиях по профессиональному развитию в области противодействия коррупции.
	Администрация муниципального образования Второвское

	Ежегодно до 10 декабря

	4.4.
	Организация проведения совещаний с муниципальными служащими, с руководителями муниципальных учреждений муниципального образования по актуальным вопросам применения законодательства о противодействии коррупции.
	Администрация муниципального образования Второвское

Совет народных депутатов муниципального образования Второвское (по согласованию)
	Не реже одного раза в год

	4.5.
	Обеспечение эффективного взаимодействия со средствами массовой информации в сфере противодействия коррупции, в том числе оказание содействия средствам массовой информации в освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых администрацией Второвского сельского поселения
	Администрация муниципального образования Второвское

	Постоянно

	Раздел V. Организационные мероприятия

	5.1.
	Обеспечение ежегодного рассмотрения информации о выполнении плана противодействия коррупции и размещение отчета на сайте администрации муниципального образования в разделе «Противодействие коррупции».
	Администрация муниципального образования Второвское

	Ежегодно до 30 апреля года, следующего за отчетным годом.